Đúng vậy đối với riêng tôi hành động của
Cố TT Loan là việc làm của một anh hùng.
Tôi xin kính cẩn nghiêng mình trước Anh
Linh của vị anh hùng đã giữ được Hòn
Ngọc Viễn Đông trong cơn máu lửa Mậu
Thân năm 1968. Phần tôi xin được cho là
chút vinh dự khi có mặt chung với người
Huynh Trưởng đáng kính và cũng nói lên
niềm tự hào của một cá nhân đã mặc màu
áo CSQG/VNCH trong 12 năm phục vụ đất
nước. Tôi cũng xin kính cẩn nghiêng mình
trước Anh Linh của cố Chiến Hữu CSQG
tháp tùng chúng tôi đã nằm xuống trong
khi thi hành nhiệm vụ.

Nhân chứng bức ảnh oan nghiệt

Nguyễn Văn Đáng

Ảnh do ký giả Mỹ Eddie Adams chụp dịp
Mậu Thân 1968, ĐCSVN không tôn trọng
lệnh ngưng bắn dịp Tết Nguyên Đán Mậu
Thân 1968 ra lệnh Tổng tấn công Miền
Nam. Tên đặc công Nguyễn Văn Lém tức
7 Lốp sau khi đả giết cả gia đình Trung Tá
Thiết Giáp TUẤN trừ một em bé may mắn
trốn thoát. Hiện đứa con sống sót đang
định cư tại Mỹ. Dư luận về bức ảnh này đã
đổ nhiều bút mực tranh cãi mà hầu như cả
thế giới đều biết. Cũng chính cá nhân
Eddie Adams sau này phải cúi đầu xin lỗi.

Còn đây là bức ảnh oan nghiệt chụp lúc
Chuẩn Tướng Loan bị thương ở chân tại
khu kho đạn gần Đài phát thanh Sài Gòn
dịp CS tấn công đợt 2 Mậu Thân ngày
O5/05/1968. Người trong ảnh ôm Tướng
Loan là tác giả bài cũng là nhân chứng
khúc phim với tựa đề “BỨC ẢNH OAN
NGHIỆT”.